4215 Mt 5,20.

4216 Glossa ordinaria zu Mt 5,20 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 4, 20a).

4217 Mt 5,17.

4218 Mt 5,18.

4219 Augustinus, Contra Faustum Manichaeum XVII,6 (CSEL 25/1, 489 f).

4220 Vgl. ders., Quaestiones in heptateuchum II,166 (CChr.SL 33, 147 f; CSEL 28/2, 196–199).

4221 Vgl. ders., Epistulae 157,3,14 (CSEL 44, 461 f).

4222 Mt 22,37; vgl. Dtn 6,5.

4223 Ex 21,24.

4224 Augustinus, Contra adversarium legis et prophetarum I,17,35 (CChr.SL 49, 63 f).

4225 Mt 25,42.

est additio misericordiae per Evangelium ad severitatem Legis, quam additionem ponunt ad Legis iudicialia.

5. Item, ei quod evacuatur nihil omnino additur. Si ergo praecepta caerimonialia Legis per Evangelium evacuantur, ergo praeceptis caerimonialibus per Evangelium nihil additur.

Ex iis ergo relinquitur quod nec moralibus nec iudicialibus nec caerimonialibus praeceptis Legis aliquid per Evangelium additur.

**Respondeo:** Secundum B. Augustinum est considerare Legem quantum ad sensum et est considerare Legem quantum ad litteram.

Si consideremus Legem quantum ad sensum, distinguemus additionem duplicem: quantum ad [866] innovationem praeceptorum et quantum ad elucidationem praeceptorum. Quantum ad innovationem praeceptorum non addit Evangelium Legi quantum ad sensum. Unde dicit Augustinus, in *Quaestionibus Novi et Veteris Testamenti*: «Cum dictum est in Evangelio ‘*audistis quia dictum est antiquis: Oculum pro oculo. Ego autem dico vobis, non resistere malo*’, non aliud voluit quam Lex in sensu habuit». – Quantum ad elucidationem dicendum quod est additio Evangelii ad Legem, et hoc respectu figuralium et respectu moralium. Respectu figuralium, quia intelligentia occulta figurarum manifestatur per Evangelium. Unde Augustinus, in libro *De catechizandis rudibus*: «In Veteri Testamento est occultatio Novi, in Novo Testamento est manifestatio Veteris». Respectu vero moralium est additio sicut expliciti ad implicitum, quemadmodum ostendit Augustinus, *Contra Faustum*: «Quia non intelligebant Iudaei homicidium nisi peremptionem corporis humani, per quam vita privaretur, aperuit Dominus omnem iniquum motum ad nocendum fratri in homicidii genere deputari; unde et Ioannes dicit: *Qui odit fratrem suum homicida est*, I Ioan. 3, 15. Et quoniam putabant tantummodo corporalem cum femina commixtionem illicitam vocari moechiam, demonstravit Magister etiam talem concupiscentiam nihil esse aliud».

Item, considerando Legem quantum ad litteram, addit Evangelium Legi, sed differenter quantum ad caerimonialia, quantum ad moralia, quantum ad iudicialia.